SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA CENTRO DE FILOSOFIA E
CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID

FERREIRA LIMA - TRINDADE CEP 88040-900 - FLO-
RIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4129
www.ant.cfh.ufsc.br | ant@contato.ufsc.br

Seleção de Estudantes para o Programa de Bolsas de Monitorias       em
disciplinas     de     Antropologia         -     Semestre     2024-1

Edital     nº   2  /2024/ANT -     Resultado     Final

O CHEFE   DO   DEPARTAMENTO   DE   ANTROPOLOGIA,   no   uso   de   suas
atribuições, torna público o resultado da segunda Seleção de Monitorias em disciplinas de
código ANT no semestre de 2024-1, conforme Edital nº 2/2024/ANT.

1. Candidaturas.

PES
O

60
%

20% (10% +
10%)

2
0
%

Disciplina
(Curso
)Turma

Supervisor
as

Candidato/a Nota
De
cl.
Vul
n.
Soc
ial

Decl.
Etnico
- racial

Car
ta
intere
sse e
motiv
ação

IAA Priorida
de

ANT
7101
Intro.

a
Ant.

(CSo)
01310

Maria E.
Maximo

E
Ana

Rainho

Rodrigo Antônio Devellis 8,5 Si
m

S
i

m

S
i
m

8,
1
3

Única

Luana Silva Ferraz
10,
0

Nã
o

N
ã
o

S
i
m

9,
5
5

2

Mariana Costa Cordeiro 10,
0

N
ão

N
ã
o

S
i
m

9,
7
6

Única

Carolina Andrade Pinto
8,3
*

Si
m

N
ã
o

S
i
m

8,
1
4

Única

Marcus Vinícius de Souza
Mouser 10,

0
Nã
o

N
ã
o

S
i
m

9,
7
2

2

Rebeca Pierre Tinoco
10,
0

Nã
o

N
ã
o

S
i
m

9,
7
6

Única

Cecilia Fraporte Roman
10,
0

Nã
o

N
ã
o

S
i
m

9,
5
3

Única

Beny Helena Antônio Simba
9,0 Si

m
N
ã
o

S
i
m

8,
0
2

Única

Bruna Karoly Barbosa
9,0 Nã

o
N
ã
o

S
i
m

9,
4
6

Única

Sofia Acácia Santos Keller
9,0 Si

m
N
ã
o

S
i
m

9,
2
2

2

*Não validou a disciplina na UFSC ainda, devido à greve; o sistema MONI não permite receber monitoria sem essa disciplina.

Disciplina
(Curso)
Turma

Supervisora Candidato/a Nota
De
cl.
Vul
n.
Soc
ial

Decl.
Etnico

-
racial

Car
ta
intere
sse e
motiv
ação

IAA Priorida
de

ANT
7202
Intro.
a
Etno.
(ANT)
01337

Ana Rainho

Luana Silva Ferraz
9,
0

Nã
o

N
ã
o

S
i
m

9,
5
5

1

Marcus Vinícius de Souza
Mouser

8,0 Nã
o

N
ã
o

S
i
m

9,
7
2

1

Sofia Acácia Santos Keller 9,
5

Si
m

N
ã
o

S
i
m

9,
2
2

1

2. Resultado.

À análise dos documentos das candidaturas foram aplicados os critérios de seleção definidos
no Edital  nº 2/2024/ANT, combinados, quando possível,  ao atendimento às prioridades de
vaga indicados pelos/as candidatos/as. O resultado está a seguir:

ANT7101   Intro à Antro.  – Turma 01310

Rodrigo Antônio Devellis

ANT7202 Intro. à Etno.– Turma 01337

Sofia Acácia Santos Keller

Os/as candidatos/as selecionado/as serão contatados/as para assinatura do Termo
de Compromisso da Monitoria e instruções sobre as atividades.

Florianópolis, 26 de julho de 2024

SCOTT CORRELL HEAD
Chefe do Departamento de Antropologia

Portaria n.º 2588/2022/GR

	1. Candidaturas.